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R REPUBLIKA E KOSOVF,S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE |1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.37/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, & paragitur kundér Subjekti Politik, Srpska Lista, me seli né Mitrovicé t& Veriut pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté¢ fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 12.10.2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté 17.09.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.37/2025, e datés 15.09.2025, parashtruar
nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér subjektit politik,
Srpska Lista , me seli né Mitrovicé t& Veriut, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 15.09.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik LVV né t& cilén
thekson se mé daté 13.09.2025, subjekti politik Srpska Lista gjaté tubimit t& hapjes s¢ fushatés
zgjedhore ka ekspozuar parullén “svi za brata milana”, duke shprehur késhtu pérkrahjen pér
Milan Radojigiq, i cili &shté shpallur né kérkim nga institucionet e Republikés se Kosovés si
organizator i sulmit terrorist né Banjska t& vitit 2023. Sipas parashtruesit t& ankesés ekspozimi i
késaj parulle pérbén glorifikim t& terrorizmit dhe nxitjes t& urrejtjes politike dhe etnike. Me kété
veprim subjekti politik Srpska Lista ka shkelur dispozitat e nenit 34, paragrafi 1, pika 11 e Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke plasuar parullat nxitése t& urrejtjes, dhe marré
parasysh aktivitetin kriminal e terrorist t& Milan Radojigiqt, pér ¢ka i nj&jti ka aktakuzé t& ngritur
nga Prokuroria Speciale e Republikés s& Kosovés. Tutje, parashtruesi i ankesés ka theksuar se qé
nga 15 Prill 2025, Milan Radojqi¢ ka edhe njé fletéarrest si i dyshuar pér krime lufte né periudhén
1998-1999, pérkatésisht pjes€émarrje né vrasjen e 106 civiléve shqiptaré, kufomat e t& ciléve u
gienden mé voné né Batajnicé t& Sérbisé. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe




argumentet e lartcekura, ka kérkuar q& masa e sanksionit t€ vendoset né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigien né ankesé subjekti politik Srpska Lista ka kundérshtuar pretendimet né
ankes¢ me arsyetimin se nuk kemi vepruar né kundérshtim me ligjet dhe rregullat qé rregullojné
aktivitetet zgjedhore. Né takimin e pérmendur t& Listés Serbe, transparenti i pérmendur éshté
shkruar dhe dedikuar ekskluzivisht kandidatit toné pér kryetar t& Mitrovicés Veriore, Milan
Radojevigit, dhe qé pérfagéson njé thirrje pér qytetarét qé né zgjedhjet lokale té ardhshme, té cilat
do t& mbahen mé 12 Tetor, né pérputhje me parimet demokratike, t& japin votén e tyre pér
kandidatin tong, zotin Milan Radojevi¢. Fakti qé kandidati yné ka t& njéjtin emér si Milan
Radoigic éshté njé rastési. Dhjetéra mijéra serbé kang& emrin Milan, dhe kjo nuk mund t& ndalohet
apo ndéshkohet sipas ligjit, pérvegse ¢do individ &shté njé individ pér vete dhe nuk mund t€ jeté
pérgjegjés pér veprimet e ndonjé personi tjetér, sidomos jo pér shkak se ka t& njéjtin emér si njé
person tjetér. Nése interpretimi i Lévizjes Vetévendosje do t& merrej si i réndésishém, lind pyetja
nése ka béré shkelje edhe KQZ-ja duke shtypur mijéra fletévotimi me emrin e kandidatit toné pér
kryetar t& Mitrovic&s Veriore ose broshura pér informimin e zgjedhésve me emrat e kandidatéve?
A kang bérg shkelje edhe anétarét e KQZ-s€ nga radhét e Lévizjes Vetévendosje q&€ kané votuar

pér fletévotimin ku éshté shkruar emri "Milan"?

Tutje ka shtuar, né vet€ konventén, kandidati p&r késhilltar dhe bartési i listés, Ivan
Zaporozac tha, citoj: "QE t& jet€ e qarté pér t&€ gjithé, ju lutem, mé& 12 Tetor, t& gjithé pér Milan
Radojevigin pér kryetar. T€ gjithé pér Milan!". Si prové kang bashkangjitur materialin video n&
njé USB, si dhe i njéjti tekst mund t€ shihet né lidhjen video q& ka publikuar portali KOSSEV né
lidhjen: https://www.facebook.com/kossevportal/videos/810556874741219/?t=o. Shpjegimi i kétij
transparenti, vetém njé dit€ pas mbajtjes sé konventés, dhe njé dité para se Lévizja Vetévendosje
té dorézonte ankesén, e dha edhe funksionari i Listés Serbe, Igor Simi¢, né njé intervisté pér
televizionin Prva, kur tha, citoj: "Ishte aty edhe njé transparent i madh 'Té& gjithé pé&r véllain
Milan!" q& dikush e interpreton k&shtu ose ashtu. Ne e dim& miré pér ké ishte ai mesazh.
Kandidati yn& pér kryetar t&¢ komunés éshté Milan Radojevi¢, nj€ serb i ndershém qé do t& mbrojé
interesat e popullit serb..." fundi i citatit. (lajmi i printuar &sht& publikuar né shumé portale, t&
cilat i bashkéngjitim né& aneks). Prandaj, kjo ankesé e Lévizjes Vetévendosje nuk ka asnjé prové
pér shkeljen e kryer, por pérfagéson njé pérpjekje pér t€ mashtruar, pérmes shpikjeve, sulmeve t&é
pabazuara dhe insinuatave, gjyqtarét e nderuar t& Panelit Zgjedhor pér Ankesat dhe Parashtresa.
Me kété interpretim dhe paraqitjen e njé ankese t&€ pabazuar, Lévizja Vetévendosje veté ka shkelur
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme nr. 08/L-228, konkretisht nenin 34, pika 1, paragrafi 10, pasi
ka abuzuar me t€ drejtén e ankesés, duke paraqitur ankesa t€ rreme, pa vleré dhe irrituese pér
PZAP-ng. T¢ gjitha veprimet né mbledhjen publike jang realizuar né pérputhje me ligjin dhe nén
mbikéqyrjen e ploté t&€ organeve pérkatése zgjedhore, duke respektuar t& gjitha rregullat dhe
procedurat qé pércakton Ligji i Pérgjithshém pér Zgjedhjet. Bazuar né t€ gjitha t& mésipérmet, dhe
né pérputhje me nenin 118 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, kané propozuar qé ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
shkresave 1€ l1&€ndg&s, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesg, gjeti se:

- Ankesa éshté e pabazuar.




Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoi se pretendimet
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé, pérkatésisht, deklarimi se subjekti politik Srpska Lista
gjaté tubimit t& hapjes sé& fushatés zgjedhore ka ekspozuar parullén “svi za brata milana”, duke
shprehur késhtu pérkrahjen pér Milan Radojqig, i cili &shté shpallur né kérkim nga institucionet e
Republikés se Kosovés si organizator i sulmit terrorist né Banjska t& vitit 2023, nuk ka mundur &
argumentohet me asnjé prové, pasi qé pala ankuese nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bindése,
dhe né& bazé t& nenit |17 paragrafi 3 t& LZP-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, Bazuar né
kété subjekti politik LVV pérmes fotografisé sé bashkangjitur nuk déshmon se né parullén e
lartp€rmendur &shté aluduar né personin Milan Radojqig, rrjedhimisht né & njgjtén pérmendet
vetém emri “Milan”, i cili éshté emri i kandidatit p&r kryetar t& komunés s& Mitrovicés sé Veriut,

Milan Radojevig.

Sipas vlerésimit t¢ Panelit ky tubim lidhur me hapjen e fushatés zgjedhore nga subjekti
politik Lista Serbe éshté mbajtur pér zgjedhjet lokale t& datés 12.10.2025 né t& cilén kandidati i
kétij subjekti pér kryetar t& késaj komune - Mitrovicé sé Veriut éshté personi me emrin Milan
Radojevig, gjé qé vértetohet dhe nga veté fletévotimet e aprovuara nga KQZ pér zgjedhjet lokale
né Mitrovicén e Veriut, andaj dhe nénkuptohet se kjo parullé ka t& bgjé me pérkrahjen pér
kandidatin né fjalg, e jo me personin t& cilin aludon subjekti ankues, andaj dhe né mungesé t&
provave nuk mund t€ vértetohen pretendimet e parashtruesit té ankesés, Paneli arrin né pérfundim
se pretendimet e parashtruesit nuk gjejné mbéshtetje faktike apo juridike dhe rrjedhimisht, ankesa

refuzohet si e pabazuar.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése ", Paneli vlerésoj se pretendimet
e tilla jan€ t&€ pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesa dhe nga provat e oftuara si déshmi nga parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj
pretendimet e theksuara si mé larté se pérbéjné shkelje t& kodit t& mirésjelljes.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par. 1 t& LZP-sg,
paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.37/2025, dat& 17.09.2025

I(rye_siies i Panelit, %
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 8
LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.
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GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Delushe Halimi,
kryetare, Rrustem Thaqi dhe Franciska Zhitija-Ymeri anétaré, duke vendosur lidhur me
ankesén e parashtruar nga subjekti politik: Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné,
t€ parashtruar kundér vendimit € Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZL.Anr.37/2025, t€ datés 17.09.2025, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do (&

mbahen mé daté 12 tetor 2025, né seancén e mbajtur mé daté 22.09.2025, merr kété:
AKTGIYKIM

Refuzohet e pathemelté ankesa e parashtruar nga subjekti politik: Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),

ZL.Anr.37/2025, t€ datés 17.09.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.37/2025, té datés ‘
17.09.2025, éshté vendosur: REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.37/2025, e datés .
15.09.2025, parashtruar nga subjekti politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
kundér subjektit politik, Srpska Lista, me seli né Mitrovicé té Veriut, pér shkak té shkeljes sé
Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés
Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 12 Tetor

2025.

Kundér kétij vendimi subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka paraqitur ankesé né
Gjykatén Supreme, me (¢ cilén e konteston ligjshmériné e tij, pér shkak se: vendimi éshté ‘
nxjerré n€ kundérshtim me dispozitat pérkatése t&€ LZP-sé dhe vértetimin e gabuar dhe jo t&

ploté t€ gjendjes faktike, dhe shkelje t€ sé drejtés materiale, duke propozuar qé Gjyl




Supreme e Kosovés té: Shfuqizojé vendimin e PZAP-it, ZL.Anr.37/2025, té€ datés 17.09.2025,

dhe té gjejé fajtor subjektin politik Lista Serbe pér nxitje t€ urrejtjes sipas Kodit t&€ Mirésjelljes.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur kundér vendimit t€ atakuar, i konteston né térési
théniet ankimore dhe propozon qé ankesa e subjektit politik, té refuzohet si e pabazuar, ndérsa

té vértetohet vendimi ZL.Anr.37/2025, té datés 17.09.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring€ e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té

pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té léndés,

gjeti se:

Ankesa éshté e pathemelté.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé daté 15.09.2025, subjekti politik: Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli n€ Prishting, ka paraqitur ankesé né PZAP, me té cilin ka theksuar se: subjekti
politik Srpska Lista gjaté tubimit t& hapjes sé fushatés zgjedhore ka ekspozuar parullén “svi za
brata milana”, duke shprehur késhtu pérkrahjen pér Milan Radojigiq, i cili éshté shpallur né
kérkim nga institucionet ¢ Republikés s€ Kosovés si organizator i sulmit terrorist né Banjska
té vitit 2023. Sipas parashtruesit t€ ankesés ekspozimi i késaj parulle pérbén glorifikim té
terrorizmit dhe nxitjes t€ urrejtjes politike dhe etnike. Me kété veprim subjekti politik Srpska
Lista ka shkelur dispozitat e nenit 34, paragrafi 1, pika 11 e Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme, duke plasuar parullat nxitése té urrejtjes, dhe marré parasysh aktivitetin kriminal
e terrorist t&€ Milan Radojigiqt, pér ¢ka i njéjti ka aktakuzé t& ngritur nga Prokuroria Speciale ¢
Republikés sé€ Kosovés. Tutje, parashtruesi i ankesés ka theksuar se qé nga 15 Prill 2025, Milan
Radojqi¢ ka edhe njé fleté arrest si i dyshuar pér krime lufte né periudhén 1998-1999,
pérkatésisht pjesémarrje né vrasjen e 106 civiléve shqiptaré, kufomat e té ciléve u gjenden mé

voné né Batajnicé té Serbisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
t¢ Iéndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, me vendimin ZL.Anr.37/2025, (€ datés
17.09.2025, ka refuzuar té pabazuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV).

PZAP, né arsyetim t€ vendimit t€ saj ndér t€ tjera ka theksuar se: pretendimet e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), jané t€ pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se

veprimet e pérshkruara né ankesé, pérkatésisht, deklarimi se subjekti politik Srpska List:

N




tubimit té hapjes sé fushatés zgjedhore ka ekspozuar parullén “svi za brata milana”, duke
shprehur késhtu pérkrahjen pér Milan Radojqig, i cili €shté shpallur né kérkim nga institucionet
¢ Republikés se Kosovés si organizator i sulmit terrorist né Banjska té vitit 2023, nuk ka
mundur té argumentohet me asnjé prové, pasi qé pala ankuese nuk ka ofruar déshmi té qarta
dhe bindése, dhe né bazé té nenit 117 paragrafi 3 t&€ LZP-sé€, barra e té provuarit bie mbi
ankuesin, Bazuar né kété subjekti politik LVV pérmes fotografisé sé€ bashkangjitur nuk
déshmon se né parullén e lartpérmendur éshté aluduar né personin Milan Radojqic, rrjedhimisht
né (€ njéjtén pérmendet vetém emri “Milan”, i cili éshté emri i kandidatit pér kryetar t€ komunés
sé Mitrovicés sé Veriut, Milan Radojevig. Sipas vlerésimit t& Panelit ky tubim lidhur me hapjen
¢ fushatés zgjedhore nga subjekti politik Lista Serbe éshté mbajtur pér zgjedhjet lokale té datés
12.10.2025 né té cilén kandidati 1 kétij subjekti pér kryetar t& késaj komune - Mitrovicés sé
Veriut éshté personi me emrin Milan Radojevig, gjé qé vértetohet dhe nga veté fletévotimet e
aprovuara nga KQZ pér zgjedhjet lokale né Mitrovicén e Veriut, andaj dhe nénkuptohet se kjo
parullé ka té béjé me pérkrahjen pér kandidatin n€ fjalé, e jo me personin té cilin aludon subjekit
- ankues, andaj. n& mungesé té provave nuk mund (& vértetohen pretendimet ¢ parashtruesit té
ankesés, Paneli arrin né pérfundim se pretendimet e parashtruesit nuk gjejné mbéshtetje faktike
apo juridike dhe rrjedhimisht, ankesa refuzohet si e pabazuar. Andaj duke u mbéshtetur né
nenin 117.3 té LZP-sé ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né
déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té pa qéndrueshme dhe
si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara
si déshmi nga parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj pretendimet e theksuara si mé
larté se pérbéjné shkelje t€ kodit t€ mirésjelljes. Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar

nenin 117 par. 3, neni 118 par. 1 t&€ LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t€ vendimit té saj.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e
pranon né térési si té drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij, me
té cilin e ka refuzuar té pabazuar ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s&¢ Kodit t€ Mir€sjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, g€ do t€ mbahen mé daté 12 tetor 2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté
i kuptueshém dhe pérmban arsye té¢ mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe
e drejta materiale éshté zbatuar drejté né kuptim té dispozitave ligjore, dhe se parulla e pérdorur
nga subjekti politik Srpska Lista nuk pérbéné shkelje t€ nenit 34 [Veprimet e Ndaluara té
Subjekteve Politike], té Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Re&u,bﬂﬁ@f— &




Kosovés, ku éshté péreaktuar se: “1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11. pérdorimi i gjuhés, né
Jormén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé
person ljetér pér (¢ kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund té nxisé urrejije kundrejt té tjieréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,
simbole ose ¢farédo lloj materiali tietér ¢é ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Lidhur me pretendimin se parulla “Svi za brata Milana” pérbén glorifikim té terrorizmit dhe
nxitje té urrejtjes, gjykata vleré€son se pala ankuese nuk ka paraqitur prova té qarta dhe bindése
qé do té vértetonin se parulla né fjalé i referohej Milan Radoji¢iqit, dhe jo kandidatit pér kryetar
t€¢ komunés nga radhét e subjektit Srpska Lista, Milan Radojeviq. Né kété drejtim, éshté e
réndésishme t€ theksohet se: né parullén e kontestuar nuk pérmendet mbiemri 1 personit, por
vetém emri “Milan”, i cili éshté emér i pérhapur né komunitetin serb dhe figuron edhe né listén
zgjedhore té€ KQZ-sé. Lista Serbe, ka ofruar shpjegim t€ arsyeshém, se parulla i referohej

kandidatit t& tyre pér kryetar t€ komunés sé Mitrovicés sé Veriut.

Lidhur me pretendimin se parulla ka pasur ndikim manipulues ose frikésues ndaj votuesve,
gjykata vleréson se pér t€ konstatuar njé nxitje t& dhunés apo té urrejtjes, duhet té vértetohet se
materiali i pérdorur (né kété rast parulla) ka pasur pérmbajtje ose efekt real pér té nxitur ose
frikésuar qytetarét, gjé qé nuk mund t& supozohet vetém mbi bazén e ngjashmérisé sé emrave.
Né mungesé (€ fakteve objektive qé tregojn€ pér njé ndikim té tillé, Gjykata nuk mund té

pranojé si t€ mjaftueshme perceptimet apo interpretimet subjektive té palés ankuese.

Mbi barrén e provés dhe standardin ligjor, sipas nenit 117 paragrafi 3 té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né deéshmi té qarta dhe bindése,
dhe barra e provés bie mbi palén ankuese.” N&E kété rast, Lévizja Vetévendosje, nuk ka
paraqitur déshmi té mjaftueshme pér t€ mbéshtetur pretendimet e saj. Prandaj, edhe PZAP me
t€ drejté ka vlerésuar se pretendimet e kétij subjekti nuk mbéshteten né prova faktike apo
juridike, dhe ka refuzuar ankesén e saj. Pavarésisht se pala ankuese ka béré referenca ndaj
Konventés Ndérkombétare pér té Drejtat Civile dhe Politike (KNDCPP), nuk éshté déshmuar
né asnjé piké se e drejta pér zgjedhje té lira ésht€ cenuar né ményré konkrete. Parulla e pérdorur
né konventén elektorale nuk pérbén, né vetvete, njé formé t€ drejtpérdrejté té dhunés apo
frikésimit zgjedhor. Interpretimi subjektiv nuk mund té zévendésojé standardin ligjor t& provés,

1 cili éshté objektiv dhe i bazuar né fakte.




Gjykata vleréson se PZAP ka vepruar né pérputhje me ligjin dhe ka vlerésuar drejt faktet dhe
provat né shkresat e léndés. Gjykata nuk gjen prova té mjaftueshme pér té€ konkluduar se €shté
béré glorifikim i njé personi té shpallur né kérkim apo se ka pasur géllim pér nxitje (€ urrejtjes

ndéretnike, si¢ pretendon pala ankuese.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé (& nenit 118 paragrafi 4, té€ Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.
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